ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng     năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức

các cơ quan hành chính nhà nước

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 368/TTr-PCTN ngày 26 tháng 5 năm 2021 của

Thanh tra tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo công tác phòng, chống tiêu cực trong

cán bộ, công chức, viên chức, Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo cáo kết quả

như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công

chức, viên chức

Ủy ban nhân dân Huyện luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc tuyên truyền

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, nhất là công tác phòng ngừa tham nhũng, xem công tác

phòng ngừa tham nhũng là trọng tâm góp phần xây dựng, củng cố bộ máy quản

lý Nhà nước trên địa bàn Huyện ngày càng trong sạch, vững mạnh. Qua đó, nhận

thức về phòng, chống tiêu cực của các cơ quan, đơn vị và quần chúng Nhân dân

được nâng lên.

2. Công tác xây dựng, ban hành hoặc tham mưu ban hành các văn bản

quy phạm pháp luật về phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức

Ủy ban nhân dân Huyện luôn xem công tác phòng, chống tiêu cực là nhiệm

vụ quan trọng gắn liền với công tác phòng, chống tham nhũng cần phải tập trung

thực hiện và thường xuyên triển khai tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách,

pháp luật về phòng, chống tiêu cực, phòng, chống tham nhũng nâng cao nhận thức

của cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan về công tác phòng, chống tiêu cực,

phòng, chống tham nhũng; thời gian qua, Ủy ban nhân dân đã bàn hành nhiều văn

bản quán triệt, triển khai các văn bản về phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công

chức, viên chức1, thiết lập đường dây nóng, hộp thư góp ý để tiếp nhận các thông

1 Công văn số 500/UBND-NC ngày 13/6/2016 về việc thực hiện cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực

trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; Công văn số 599/UBND-HC ngày 04/7/2016 về việc ngăn chặn và xử lý những

hành vi tiêu cực trong giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính của cá nhân, tổ chức; Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày

24/7/2019 về thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 20/5/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện

 2

tin phản ánh, kiến nghị, tố cáo của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đối với cán

bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Huyện trong thi hành công vụ.

3. Kết quả phòng, chống tiêu cực trong nội bộ cơ quan ở địa phương

Trong thời gian qua Huyện đã bàn hành nhiều văn bản quán triệt, triển khai

các văn bản như: Luật Phòng, chống tham nhũng, các văn bản hướng dẫn thi hành

và Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đổi với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng;

Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 cùa Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực

hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đổi

với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày

10/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng,

lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị

10/CT-TTg ngày 22/4/2019 cùa Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý,

ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh

nghiệp trong giải quyết công việc. Thường xuyên chỉ đạo các phòng ban, ngành

huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác công khai, minh

bạch trong tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm cán bộ, công chức;

xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức nhằm kịp thời

ngăn ngừa việc vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn.

Qua công tác triển khai quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, chủ trương, chính

sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn Huyện đã tạo sự chuyển

biến tích cực công tác phòng, chống tham nhũng đạt hiệu quả cao, góp phần làm

trong sạch và lành mạnh hóa các quan hệ xã hội; nâng cao ý thức và vai trò trách

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị không ngừng đấu tranh và phòng ngừa,

ngăn chặn tham nhũng nhằm làm trong sạch đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

niềm tin trong Nhân dân, góp giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính. Trên địa bàn

Huyện chưa xảy ra các biểu hiện quan liêu, tiêu cực, chưa có cán bộ, công chức

vi phạm phải xử lý hình sự.

II. ĐÁNH GIÁ

Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn triển khai các chương trình, kế hoạch hành động thực hiện phòng,

chống tiêu cực, phòng ngừa tham nhũng gắn với việc tăng cường thực hành tiết

Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đói với

công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Công văn số

882/UBND-HC ngày 19/8/2019 về tăng cường các biên pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động

công vụ; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 09/9/2019 về tổ chức thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày

22/7/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính

phủ; Thông báo số 222/TB-UBND ngày 13/9/2019 về đường dây nóng, hộp thư điện tử tiếp nhận ý kiến phản ánh,

kiến nghị, tố cáo của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

 3

kiệm, chống lãng phí; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, có trọng tâm, trọng

điểm, phù hợp với tình hình thực tế, nhằm góp phần giữ vững ổn định chính trị,

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, tạo lòng tin của Nhân dân đối với đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức.

- Công tác phòng, chống tiêu cực trong thời gian qua đã được Chính phủ,

các cấp, các ngành xây dựng hệ thống các văn bản pháp luật và văn bản chỉ đạo,

điều hành về phòng, chống tiêu cực, tạo cơ sở pháp lý quan trọng cho việc đẩy

mạnh công tác phòng, chống tiêu cực trên phạm vi cả nước và trong từng cơ quan,

tổ chức, đơn vị chấp hành thực hiện.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (không có).

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo Thanh tra Tỉnh./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT/UBND Huyện;

- Thanh tra Huyện;

- Lưu: VT, dtnM.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-02T09:19:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-02T09:36:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-02T09:36:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-02T09:36:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-02T09:37:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!